
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

472
Besluit van 19 september 1988, houdende een
tijdelijke regeling met betrekking tot het
beschikbaar stellen van bijdragen uit 's Rijks 
kas aan de regionale brandweren (Besluit 
bijdragen regionale brandweren 1988)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 
21 juni 1988, nr. EB88/409/5, directoraat-generaal voor Openbare Orde 
en Veiligheid, directie Brandweer;

Artikel 237b van de gemeentewet (Stb. 1983, 649) in acht genomen 
zijnde;

Gehoord de Brandweerraad en de Raad voor de gemeentefinanciën;
De Raad van State gehoord (advies van 15 juli 1988, nr. 

W 04.88.0355);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Binnenlandse 

Zaken van 9 september 1988, nr. EB88/409/7, directoraat-generaal voor 
Openbare Orde en Veiligheid, directie Brandweer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

H O O FDSTUK I. ALGEM ENE BEPALING  

A rtike l 1

In dit besluit w ordt verstaan onder:
1. de regionale brandweer: de op grond van de Interimregeling rijksbij

dragen regionale brandweren (Stcrt. 1976, 199) erkende regionale 
brandweer onderscheidenlijk het openbaar lichaam dat is ingesteld bij 
een gemeenschappelijke regeling als bedoeld in artikel 3, tweede lid, dan 
wel artikel 26, tweede lid, laatste volzin, van de Brandweerwet 1985 
(Stb. 87);

2. Onze Minister: Onze M inister van Binnenlandse Zaken.

H O O FDSTUK II. R IJKSBIJDRAG EN  

A rtike l 2

1. Tot vergoeding van de kosten die voor de regionale brandweer
voortvloeien uit de voorbereiding van de uitvoering van de taken, bedoeld

Staatsblad 1988 472 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

in artikel 3, tweede lid, onder 1°, onderdelen e to t en met h, van de 
Brandweerwet 1985, wordt, gerekend vanaf de datum van inwerking
treding van dit besluit uit 's Rijks kas een bijdrage verleend.

2. De bijdrage w ordt berekend op de voet van het bepaalde in dit 
besluit.

Artikel 3

1. De bijdrage, bedoeld in artikel 2, eerste lid, bedraagt:
a. in de kosten voor het regionaal commando ten behoeve van:
1°. de initiële opleiding van niet-leidinggevend personeel eenmalig

f. 1.900,-;
2°. opleiding en oefening van leidinggevend en overig personeel na 

afronding van de initiële opleiding op jaarbasis f. 15.000,-;
b. in de kosten voor de brandbestrijdingseenheden per compagniestaf 

ten behoeve van:
1°. de initiële opleiding van niet-leidinggevend personeel eenmalig 

f. 2.650,-;
2°. opleiding en oefening van leidinggevend en overig personeel na 

afronding van de initiële opleiding op jaarbasis f. 3 .750,-;
c. in de kosten voor de brandbestrijdingseenheden per peloton ten 

behoeve van:
1°. de initiële opleiding van niet-leidinggevend personeel eenmalig 

f. 5 .950,-;
2°. stalling en onderhoud van het van rijkswege voor de duur van de 

initiële opleiding verstrekte materieel op jaarbasis f. 8 .000,-;
3°. opleiding en oefening van leidinggevend en overig personeel na 

afronding van de initiële opleiding, alsmede ten behoeve van stalling en 
onderhoud van het van rijkswege verstrekte materieel op jaarbasis 
f. 11.500,-;

d. in de kosten voor een reddingspeloton, alsmede voor een sector- 
commando en een verzorgingsgroep ten behoeve van:

1°. de initiële opleiding van niet-leidinggevend personeel eenmalig 
f. 29.450,-;

2°. stalling en onderhoud van het van rijkswege voor de duur van de 
initiële opleiding verstrekte materieel op jaarbasis f. 3 .000,-;

3°. opleiding van leidinggevend en overig personeel na afronding van 
de initiële opleiding, alsmede ten behoeve van stalling en onderhoud van 
het van rijkswege verstrekte materieel op jaarbasis f. 29.400,-;

e. in de kosten voor de waarschuwings- en verkenningsdienst per 
vaste meetpost ten behoeve van:

1°. de initiële opleiding van het personeel eenmalig f. 5.300,-;
2°. opleiding en oefening na afronding van de initiële opleiding op 

jaarbasis f. 780,-;
f. in de kosten voor de waarschuwings- en verkenningsdienst per 

ontsmettingsdeskundige ten behoeve van:
opleiding en oefening na afronding van de initiële opleiding op jaarbasis 
f. 950,-;

g. in de kosten voor de waarschuwings- en verkenningsdienst per 
pelotonscommando verkenningspelotons ten behoeve van:

1°. stalling en onderhoud van het van rijkswege voor de duur van de 
initiële opleiding van leidinggevend personeel verstrekte materieel op 
jaarbasis f. 600,-;

2°. opleiding en oefening van leidinggevend en overig personeel na 
afronding van de initiële opleiding, alsmede ten behoeve van stalling en 
onderhoud van het van rijkswege verstrekte materieel op jaarbasis 
f. 3 .900,-;

h. in de kosten voor de waarschuwings- en verkenningsdienst per 
functionaris reservepersoneel ten behoeve van:

Staatsblad 1988 472 2



 

 

 

1 °. de initiële opleiding eenmalig f. 1.400,-;
2°. opleiding en oefening na afronding van de initiële opleiding op 

jaarbasis f. 730,-;
1. voor de verbindings- en waarschuwingspost ten behoeve van:
1°. de initiële opleiding van niet-leidinggevend personeel eenmalig

f. 12.950,-;
2°. opleiding en oefening van leidinggevend en overig personeel na 

afronding van de initiële opleiding op jaarbasis f. 8.950,-.
2. De kosten van de initiële opleidingen van leidinggevend personeel,

die verzorgd worden door de Rijksbrandweeracademie, komen voor 
rekening van het Rijk.

3. Voor zover terzake van de initiële opleidingen van niet-leiding- 
gevend personeel een bijdrage is verleend of een voorlopige bijdrage 
w ordt vastgesteld op de voet van het bepaalde in het Besluit bijdragen 
regionale brandweren (Stb. 1986, 97), w ordt daarvoor geen bijdrage op 
de voet van het bepaalde in d it besluit verleend.

4. De bijdragen die geen betrekking hebben op de initiële opleidingen
van niet-leidinggevend personeel, worden niet verstrekt aan de regionale 
brandweer, bedoeld in de Brandweerwet 1985.

Artikel 4

1. Aan de regionale brandweer worden, gerekend vanaf de datum van
inwerkingtreding van d it besluit, to t het bedrag van de werkelijke 
uitgaven uit 's Rijks kas vergoed:

a. de reiskosten en to t een maximum van f. 300,- per cursist per dag
de kosten wegens loon- en inkomenderving in verband met het volgen 
door leidinggevend personeel van de opleidingen, bedoeld in artikel 3, 
tweede lid;

b. de additionele kosten verbonden aan grootschalige oefeningen voor
zover Onze Minister to t het houden daarvan heeft verzocht.

2. Het in het eerste lid bepaalde is niet van toepassing op de regionale
brandweer, bedoeld in de Brandweerwet 1985.

Artikel 5

1. Aan de regionale brandweer niet zijnde het openbaar lichaam dat is 
ingesteld bij een gemeenschappelijke regeling als bedoeld in artikel 3, 
tweede lid, dan wel artikel 26, tweede lid, laatste volzin, van de Brand
weerwet 1985, w ordt een bijdrage verstrekt voor het in dienst hebben 
van functionarissen belast met de voorbereiding van taken, bedoeld in 
artikel 3, tweede lid, onder 1°, onderdelen e to t en met h, van de Brand
weerwet 1985.

2. De bijdrage bedraagt per functionaris f. 76.000,- per jaar.
3. Aan de in het eerste lid bedoelde regionale brandweer kan onder

door Onze Minister te stellen voorschriften het beheer van rijkseigen
dommen worden overgedragen.

4. De bijdrage in de kosten voortvloeiend uit het beheer van rijksei
gendommen bedraagt:

a. voor de verbindings- en waarschuwingspost per jaar f. 30.000,-;
b. voor het sirenenet per jaar bij een omvang van het net van:
1°. 0 -  30 sirenes f. 6 .9 0 0 -
2°. 3 1 - 50 sirenes f. 11.500,-
3°. 5 1 - 70 sirenes f. 16.100,-
4°. 71 -100  sirenes f. 23 .000 ,-
5°. 101-130 sirenes f. 29 .900 ,-
6°. 131-180 sirenes f. 4 1 .4 00 ,-
7°. 181-230 sirenes f. 52 .900 ,-
8°. 2 31 -2 80  sirenes f. 64 .410 ,-
9°. 2 81 -3 30  sirenes f. 75 .900 ,-

3Staatsblad 1988 472



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. De kosten, voortvloeiend uit het beheer van eigendommen, voor 
zover deze eigendommen niet genoemd zijn in het vierde lid en in artikel 
3, worden to t het bedrag van de werkelijke uitgaven uit 's Rijks kas 
vergoed.

Artikel 6

1. De aanvraag to t het verkrijgen van een bijdrage als bedoeld in de 
artikelen 3 en 5 voor het tweede semester van 1988 en voor 1989 wordt 
door het bestuur van de regionale brandweer uiterlijk twee maanden 
nadat d it besluit in het Staatsblad is geplaatst, door het bestuur van de 
regionale brandweer bij Onze Minister ingediend.

2. De aanvraag, bedoeld in het eerste lid, voor een periode na 31 
december 1989 w ordt jaarlijks vóór 1 augustus, voorafgaand aan het 
jaar waarop zij betrekking heeft, door het bestuur van de regionale 
brandweer ingediend.

3. De aanvraag gaat vergezeld van de begroting en het overzicht, 
bedoeld in artikel 3 van de regeling van Onze M inister van 10 juli 1985 
(Stcrt. 1985, 136).

4. Een afschrift van elke begrotingswijziging, alsmede van elke 
wijziging van het overzicht, bedoeld in het derde lid, w ordt zo spoedig 
mogelijk aan Onze M inister gezonden.

Artikel 7

1. U iterlijk drie maanden na ontvangst van de aanvraag, bedoeld in 
artikel 6, eerste lid, stelt Onze Minister de voorlopige bijdrage vast onder 
voorbehoud van goedkeuring van de desbetreffende post van de rijksbe
groting door de Staten-Generaal. Onze M inister geeft van zijn besluit 
schrifte lijk kennis aan het bestuur van de regionale brandweer.

2. Na vaststelling van de voorlopige bijdrage kunnen voorschotten 
worden verstrekt.

Artikel 8

1. Het bestuur van de regionale brandweer zendt vóór 1 juli van het 
jaar, volgend op het kalenderjaar waarvoor een voorlopige bijdrage is 
vastgesteld, de door het bestuur van de regionale brandweer voorlopig 
vastgestelde rekening van het desbetreffende jaar en de toelichting 
daarop aan Onze Minister.

2. Binnen een maand nadat de rekening defin itie f is goedgekeurd 
w ordt deze te zamen met het controleverslag aan Onze Minister 
gezonden.

Artikel 9

Uiterlijk drie maanden na ontvangst van de bescheiden, bedoeld in 
artikel 8, tweede lid, stelt Onze Minister de definitieve bijdrage vast.

Artikel 10

1. Tegen een besluit houdende een gehele of gedeeltelijke weigering 
van een voorlopige bijdrage, bedoeld in artikel 7, eerste lid, o f van een 
definitieve bijdrage, bedoeld in artikel 9, kan het bestuur van de 
regionale brandweer binnen een maand na ontvangst van het besluit een 
bezwaarschrift bij Onze M inister indienen.

2. Op het bezwaarschrift beslist Onze Minister, de Raad voor de 
gemeentefinanciën gehoord, binnen drie maanden na ontvangst van het 
bezwaarschrift.

Staatsblad 1988 472 4



 

 

 

 
 

 

 

 

A rtike l 11

1. Onze Minister beziet jaarlijks, de Raad voor de gemeentefinanciën
gehoord, of de in de artikelen 3 en 5 genoemde bedragen wijziging 
behoeven.

2. De besluiten van Onze Minister worden in de Nederlandse Staats
courant geplaatst.

A rtike l 12

Onze Minister kan in een bijzonder geval aan de regionale brandweer 
een buitengewone bijdrage verstrekken waarvan de hoogte en de 
bestemming door hem worden bepaald.

H O O FDSTUK III. O VERG ANG S- EN SLOTBEPALINGEN  

A rtike l 13

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de
datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 juli 1988.

2. Dit besluit vervalt met ingang van de eerste dag van de maand
volgende op die waarin in het gehele land de totstandkoming van 
regionale brandweren als bedoeld in de Brandweerwet 1985 zal zijn 
voltooid. Hiervan zal mededeling worden gedaan in de Nederlandse 
Staatscourant.

3. Een aanvraag als bedoeld in de artikelen 3 en 5 die uiterlijk twee
dagen vóór de vervaldatum van dit besluit door het bestuur van de 
regionale brandweer bij Onze Minister is ingediend, zal ook na de verval
datum van dit besluit op de voet van het bepaalde hierin in behandeling 
worden genomen.

A rtike l 14

Het advies van de Raad van State is
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 8 november 1988, nr. 217

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit bijdragen regionale 
brandweren met vermelding van het jaartal van het Staatsblad waarin het 
zal worden geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 19 september 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Uitgegeven de twintigste oktober 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 472 5



 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTIN G

Inleiding

Ter zake van de vergoeding van kosten die voor de regionale 
brandweren voortvloeien uit de uitoefening van hun taken in het kader 
van de rampenbestrijding in buitengewone omstandigheden en/of de 
voorbereiding daarop, zijn twee algemene maatregelen van bestuur in 
het leven geroepen: het op artikel 5 van de Brandweerwet 1985 (Stb.
87) gebaseerde Besluit bijdragen regionale brandweren en provincies
(BBRBP) (Stb. 1987, 410) en de met ingang van 1 juli 1988 vervallen
voorloper daarvan, het Besluit bijdragen regionale brandweren (BBRB)
(Stb. 1986, 97).

Het BBRB bood een tijdelijke financieringsregeling die betrekking had 
op de kosten van de voorbereiding op de nieuwe taken met betrekking 
to t de rampenbestrijding in geval van oorlog, oorlogsgevaar en andere 
buitengewone omstandigheden. Zij was van belang voor de opbouw van 
de nieuwe rampenbestrijdingsorganisatie, waarbinnen de regionale 
brandweren een belangrijke plaats innemen.

Het BBRB gold zowel voor de vóór de datum van inwerkingtreding van 
de Brandweerwet 1985 to t stand gekomen regionale brandweren 
(regionale brandweren «oude stijl») als voor de regionale brandweren, 
bedoeld in artikel 3, tweede lid, van die wet (regionale brandweren 
«nieuwe stijl»).

Nadien is het BBRBP to t stand gekomen en dienen de regionale 
brandweren «nieuwe stijl» voor het verkrijgen van een bijdrage zich te 
baseren op dat besluit. Hierop is echter één uitzondering: de vergoeding 
van de kosten van de initiële opleidingen van niet-leidinggevend 
personeel geschiedde op basis van het BBRB.

Op 1 juli 1988, het tijdstip  waarop het BBRB is geëxpireerd, waren 
nog niet overal in Nederland regionale brandweren «nieuwe stijl» 
gevormd. Ook waren op dat moment de voor de rampenbestrijdingstaak 
nodige initiële opleidingen voor niet-leidinggevend personeel niet 
voltooid. Teneinde er voor te zorgen dat ook na 1 juli aan regionale 
brandweren «oude stijl» bijdragen kunnen worden verstrekt, alsmede dat 
alle regionale brandweren van het Rijk een vergoeding voor de kosten, 
die zij met het oog op bedoelde opleidingen maken, kunnen ontvangen, 
is een continuering van de regeling overeenkomstig die van het BBRB 
met terugwerkende kracht to t 1 juli noodzakelijk. Het onderhavige besluit 
strekt daartoe. Overigens zij hierbij opgemerkt dat, indien d it voor de 
vervaldatum van het BBRB van 1986 had kunnen worden gerealiseerd, 
gekozen zou zijn voor een verlenging van de werkingsduur daarvan in 
plaats van het oude besluit te vervangen door een nieuw.

Het nieuwe besluit komt inhoudelijk, behoudens enkele noodzakelijke 
technische aanpassingen, overeen met het oude. Daarom heeft het 
dezelfde citeertitel, met, om verwarring met het oude BBRB te 
voorkomen, de toevoeging van het jaartal waarin het in het Staatsblad 
w ordt geplaatst.

Voor de inhoud van de regeling moge ter bekorting worden verwezen 
naar de nota van toelichting bij het BBRB.

Staatsblad 1988 472 6



 

 

 

 
 

Artikelsgewijze toelichting

A r t i k e l  3

Bij besluit van 22 juli 1988 zijn de normbedragen die voor de verschil
lende kostensoorten waren opgenomen in artikel 3 van het BBRB, 
gewijzigd. Deze wijzigingen zijn hier overgenomen.

A r t i k e l  1 4

Aan d it besluit is terugwerkende kracht toegekend to t de vervaldatum 
van het BBRB. Immers vanaf dat moment ontbreekt de juridische 
grondslag om aan regionale brandweren «oude stijl» bijdragen te 
verstrekken en aan alle regionale brandweren de kosten te vergoeden 
van de initiële opleidingen van niet-leidinggevend personeel.

Met betrekking to t het tijdstip , waarop d it besluit vervalt, is gekozen 
voor het moment waarop overal regionale brandweren «nieuwe stijl» zijn 
gevormd. Naar verwachting zal d it in de loop van het jaar 1990 zijn 
geschied. Alsdan zullen ook de hiervoor bedoelde initiële opleidingen zijn 
afgerond.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Staatsblad 1988 472 7


	stb-1988-472



